
 
 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via 4 Novembre, 82/84  -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) 

Tel. 0444/886073 Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R 
http://www.icsbarbarano.edu.it e-mail: segreteria@icsbarbarano.it  P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it

 
 

 

 
Barbarano Mossano, 23 novembre 2022 

 
Albo Online, nella sezione 

Amministrazione Trasparente 
Al sito web 

 

  
DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRE TTO DEL SERVIZIO 
RISTORO INTERNO MEDIANTE LA INSTALLAZIONE DI DISTRI BUTORI AUTOMATICI DI 
BEVANDE ex art.36 C.2 lett.a) D.LGS. N.50/2016 e ss.mm.ii, TRAMITE RICHIESTA PREVENTIVI.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
RAVVISATA  la assoluta necessità ed urgenza di dotare l’Istituto del servizio di ristoro interno mediante 
distributori automatici al fine di assicurare agli alunni, ai dipendenti ed alla utenza autorizzata la 
somministrazione di bevande calde e fresche durante l’apertura dell’Istituto;  
 
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 recante Nuove norme sul procedimento amministrativo  
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»  
 
VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 102/18 del 12-03-2019 e il Regolamento approvato dal 
Consiglio di Istituto con Delibera n. 13/3 del 10/02/2020, con particolare riferimento all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di contratti di prestazione 
d'opera per particolari attività;  
 
VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006158 - 23/11/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI



degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice « la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  
 
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta »;  
 
VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L’ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 
cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura 
negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si 
applica la disposizione transitoria ivi prevista».  
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, « la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 
o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»;  
 
VISTO  il Quaderno n. 2 “Istruzioni per l’affidamento dei Servizi di ristorazione mediante bar e distributori 
automatici nelle Istituzioni Scolastiche ed Educative” relative all’applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici (D.Lgs. 50/2016)” e alla relativa appendice, disponibili sul sito internet del Ministero dell’Istruzione;  
 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 
VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 
di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»;  
 
DATO ATTO  della non rispondenza di Convenzioni Consip attive che includano gli specifici fabbisogni 
dell’Istituto;  
 
CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli 
oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  
 
VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006158 - 23/11/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI



come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP;  
 
RITENUTO  che la Dott.ssa Annunziata Cimei, DS pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
 
VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  
 
TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
 
DATO ATTO  che trattandosi dell’affidamento di un servizio il cui valore stimato è di importo inferiore a € 
40.000,00, peraltro, subordinato alla corresponsione di un canone da parte dell’operatore economico che verrà 
individuato, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 così 
come modificato dal d.lgs n.56/2017;  
 
CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere l’acquisizione in economia 
mediante procedura comparata, con invito di n. 5 ditte, così come previsto nel Quaderno n. 2 del MIUR “Per le 
concessioni di valore pari o superiore a 40.000,00 euro, ma inferiori a 5.350.000 euro, le Istituzioni 
Scolastiche potranno procedere all’affidamento del Servizio, oltre che con le procedure ordinarie (ad es., gara 
aperta), mediante affidamento diretto previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, ai sensi di quanto indicato dall’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice12, dalle Linee 
Guida A.N.AC. n. 413 e dalle ulteriori previsioni applicabili in materia.” 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
Art.1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 Art. 2  
Di avviare il procedimento per l’affidamento diretto in base al disposto dell’art.36 c.2 lett.a) del codice dei 
contratti pubblici e ss.mm.ii. del servizio di ristoro come in oggetto che avrà la durata di n. 3 anni, a decorrere 
dalla stipula del relativo contratto. 
 
Art. 3 
Il servizio dovrà comprendere l’allocazione e la messa in funzione secondo la normativa vigente di:  

- 12 distributori automatici di bevande calde da allocare presso i plessi di:  
Scuola dell’Infanzia di Lovertino 
Scuola dell’Infanzia Ponte di Mossano 
Scuola dell’Infanzia Ponte di Barbarano 
Scuola dell’Infanzia Barbarano Capoluogo 
Scuola dell’Infanzia di Villaga 
Scuola Primaria di Albettone 
Scuola Primaria di Mossano 
Scuola Primaria di Ponte di Barbarano 
Scuola Primaria di Barbarano Capoluogo 
Scuola Primaria di Belvedere 
Scuola Secondaria di Albettone 
Scuola Secondaria di Barbarano 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006158 - 23/11/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI



 
- 2 distributori di bibite e alimenti (snack) da allocare presso i plessi di: 

Scuola Secondaria di Albettone 
Scuola Secondaria di Barbarano 

 
Art. 4 
Di richiedere n. 5 preventivi per selezionare l’operatore a quale affidare il servizio in oggetto. 
 
Art. 6 
Di utilizzare quale criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, comparando i preventivi sulla base della corrispondenza tra quanto domandato 
dall’Istituto come dettagliato nella lettera di richiesta degli stessi e quanto proposto dall’operatore. Si precisa 
che l’affidamento verrà effettuato anche in presenza di una sola proposta purché ritenuta corretta e congrua 
rispetto alle esigenze dell’Istituto;  
 
Art. 7 
Il valore dell’affidamento della concessione è stimato indicativamente in euro 33.000,00 IVA esclusa, calcolato 
sulla base dei dati forniti dall’operatore economico uscente per le annualità 2019-2020-2021. Nell’ambito del 
servizio di ristoro è previsto un canone annuale che sarà determinato sulla base delle caratteristiche tecniche di 
consumo delle macchinette includendo anche una spesa forfettaria per la concessione d’uso di spazi pubblici. 
 
Art.7 
Di nominare la Dott.ssa Annunziata Cimei quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016;  
 
Art.8 
Di dare mandato alla D.S.G.A., Dott.ssa Linda Crivellaro, per l’impegno contabile delle risorse. 
 
Art.9 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 

 
 . 
 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Annunziata Cimei 

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006158 - 23/11/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI


		2022-11-23T16:24:39+0100
	ANNUNZIATA CIMEI




